



ПОСЛОВНИ БИЛТЕН ГРАДА БИЈЕЉИНА

Бијељина СЕДМИЧНО ИЗДАЊЕ бр. XXXII/15 04. нов. 2015. год. www.gradbijeljina.org

ЗНАЧАЈНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ ИЗГРАЂЕНИ ТОКОМ ДЕСЕТОГОДИШЊЕГ НАЧЕЛНИКОВАЊА МИЋЕ МИЋИЋА

Десет успешних развојних година

● Када бисмо данас покушали укратко сумирати период од десет протеклих година, колико је на челу општине, односно града Бијељина градоначелник Мићо Мићић, могли бисмо слободно истаћи да је пуно лакше набројати оно што није изграђено или започето у области капиталних инвестиција и локалне инфраструктуре, него побројати све оно што је изграђено у протеклој деценији

Крупни инфраструктурни пројекти, вриједни на десетине милиона марака, успешно су и на вријеме реализовани, уз јавно изречене оцјене домаћих и међународних

како по динамици реализације инвестиција, тако и по транспарентности трошења властитих, кредитних и донаторских средстава.

Укратко ћемо набројати само

кружни токови, јавна расвјета, нови мостови, обданишта, водоводна и нисконапонска мрежа, нове фискултурне сале, спортски терени и игралишта...

Одмах након Мићићевог избора за начелника општине, крајем октобра те 2005. године, озваничен је почетак радова на изградњи прве фазе фекалне канализације у Бијељини. Оцијењено је да је ријеч, уз предатну мелиорацију и комасацију, о најзначајнијем инфраструктурном пројекту који се у Бијељини започиње градити након Другог свјетског рата.

Већ у децембру 2005. године Мићић је заједно са министром за саобраћај и везе у Влади РС Драгојем Лајићем пустио у саобраћај сјеверну заобилазницу која је финансирана средствима Европске банке за обнову и развој, Дирекције за путеве РС и општине Бијељина. У мају 2006. године одборници Скупштине општине Бијељина једногласно су донијели одлуку да локација за нову регионалну еко - депонију буде у Бријесници, чиме су створене правне претпоставке за реализацију ове значајне капиталне инвестиције. У септембру те године потписан је и кредитни споразум са Свјетском банком у износу од два милиона долара за изградњу регионалне депоније у Бијељини, а било је



званичника, да је Бијељина у протеклој деценији била лидер у региону,

најважније и најкрупније пројекте, а то су градска канализација, са пречишћавањем и комплетном реконструкцијом градских улица, три крака градске заобилазнице, Центар високог образовања, Центар за културу, регионална санитарна депонија, индустријске зоне, пројекат гасификације, новоизграђени и дограђени школски објекти, адаптирани домови културе, нове и адаптиране амбуланте породичне медицине, ново градско гробље, нове улице, асфалтирани локални путеви, пјешачке и бицикличке стазе,



планирано да се до краја 2009. Године за њену изградњу потроши око пет милиона долара.

Негдје крајем септембра 2006. године почела је и израда Студије о оправданости изградње нове болнице у Бијељини.

Канализација

Већ крајем 2006. године окончана је изградња прве фазе градске канализације и пуштене су у саобраћај реконструисане улице, Милоша Обилића и Змај Јовина.

У 2007. години настављена је реализација крупних инфраструктурних инвестија, извршене све припреме за изградњу друге фазе градске заобилазнице (посао вриједан око четири милиона марака) и почеле припреме за експропријацију земљишта за трећу фазу градске заобилазнице. Изграђен је Сјеверни водоводни прстен у дужини од 17 километара

развој за овај пројекат, а планирана су и буџетска средства која ће се континуирано, из године у годину, издвајати за изградњу градске канализације. За изградњу јавне расвјете, те 2007. године, на 29 локација, утрошено је 267.000 КМ. У том периоду грађена је водоводна и нисконапонска мрежа, асфалтиране су улице и путеви у 27 насеља, заједно са грађанима и за ту намјену издвојено је 1,1 милион КМ. У 2007. години за изградњу Центра високог образо-

вања издвојено око три милиона марака, а општина се определијила да у наредне три године издваја по три милиона марака за изградњу нове болнице.

Почетком фебруара 2008. године начелник Мићо Мићић потписује уговоре са представницима 19 мјесних заједница, у којима се општина обавезала да ће учествовати половином неопходних средстава у асфалтирању путева укупне дужине око 17



вања издвојено је око два милиона марака, за изградњу и доградњу основних школа близу 500.000 КМ.

километара. Вриједност потписаних уговора износила је 1.672.000 КМ. Отпочела је изградња друге фазе градске заобилазнице у коју ће Влада РС инвестирати 3,9 милиона КМ, а општина 1,5 милиона КМ.

Оснива се Аграрни фонд Бијељина који ће у наредним годинама дијелити подстицаје за развој пољопривреде. У историју одлази чувена бијељинска „гвоздена ћуприја“ и започиње изградња новог моста преко канала Дашница.

Свечаним пресијецањем врпце првог октобра 2008. означен је завршетак изградње Центра за високо образовање, објекта површине око 7.200 метара квадратних корисног простора у који се може смјестити неколико хиљада студената. У изградњу објекта општина Бијељина уложила је око 9,5 милиона КМ. Годину дана ће, међутим, студенти чекати да уђу у ово здање због дуге процедуре



(посао вриједан 1,5 милиона КМ). Изградња друге фазе фекалне канализације завршена је средином 2007. године и коштала је око 3,3 милиона КМ. У међувремену је обезбијеђен и кредит Европске банке за обнову и

Радови на другој фази градске канализације завршени су у јулу 2007. године, ка- да је у саобраћај пуштена Улица Николе Тесле у центру града.

Велике инвестиције планирају се и за 2008. годину, када је за довршетак

набавке опреме и намјештаја, вриједне око 1,3 милиона КМ, што је била обавеза Владе и ресорног министарства. Тако је Центар високог образовања још једном свечано отворен у оквиру обиљежавања школске славе Светог Саве, почетком 2010. године.

Ни криза није закичила планове

Иако је у 2009. години наговјештена економска криза која ће нас годинама пратити, општина Бијељина је те године кандидовала 18 пројеката за финансирање из Развојног програма Републике Српске. Настављени су и радови на изградњи градске канализације. Начелник општине Мићо Мићић у априлу те године пустио је у саобраћај Улицу Филипа Вишњића, чиме је завршена сложена дионица колектора број четири у изградњи градске канализације. Десетак дана касније окончани су радови и улицама: Мајора Драгутина Гавриловића, Видовданској, Јерменској, Крајишкој, Симе Милутиновића Сарајлије и Бранка Ђопића.

Гради се и у 2010. години, планирају нови пројекти. Отпочела је изградња Центра за културу, нове Индустрijske зоне, планираном динамиком гради се канализација. Расписује се тендер за асфалтирање 70 различитих путних параваца у Семберији, у укупној вриједности од 1,5 милиона КМ буџетских и исто толико средстава суинвеститора. Планира се изградња бициклических стаза од Амајлија

до Бијељине, Улицом Српске војске и Стефана Дечанског, као и пута у Бријесници. У Бијељини је те године отворено чак пет амбуланти породичне медицине и Едукативни центар Дома здравља, укупне површине 500 метара квадратних. У изградњи је учествовала Влада РС и општина Бијељина.

У тој години Европска банка за обнову и развој (ЕБРД) одобриће нови кредит од пет милиона евра, уз који ће стићи и додатне донације у вриједности од 18,5 милиона евра за наставак изградње канализације у Бијељини. Те године Скупштина општине донијела је одлуку да се „Градској топлани“ издвоји 1,5 милиона КМ из средстава добијених емисијом обвезница. Изградњом водовода у Бријесници и Доњој Љељенчи око стотину домаћинстава добило је здраву воду за пиће. Крајем те године у Бијељини је свечано положен камен темељац, чиме је обиљежен почетак изградње нове регионалне болнице у чијој реализацији су учествовали Влада РС (са 80 милиона КМ) и општина Бијељина са 13,5 милиона КМ.

И 2011. година, упркос евидентној економској кризи и рецесији, била је у знаку реализације бројних пројеката. Са двије дефинисане индустријске зоне општина чини напоре да поправи привредни амбијент за развој малих и средњих предузећа. Припремљена је и отпочела реализација пројекта гасификације, вриједног неколико десетина милиона

евра, као и пројекта за ново градско гробље. Те године пуштена је у саобраћај нова саобраћајница у бијељинском насељу „Пет језера“, која је повезала ово насеље и новосаграђени манастир Свете Петке са кружним током према Дворовима и Београду. Инвестицију вриједну око милион марака заједнички су финансирали Влада РС и општина Бијељина. Крајем те године инвеститори, општина Бијељина и предузеће „Водовод и канализација“ потписали су уговор са ГП „Бук промет“, као извођачем радова о наставку изградње Сјеверног водоводног прстена и главног секундарног колектора број осам у оквиру изградње градске канализације. Вриједност уговорених радова износила је око три милиона евра.

У љето 2012. године биће потписани нови уговори о обнови и изградњи путева, улица и бициклических стаза на подручју општине Бијељина. Уговорена је изградња и асфалтирање 13,5 километара путева, а вриједност радова је износила 1,4 милиона КМ. Трећег августа те године општина Бијељина добила је статус града.

Изградња нове болнице била је у завршној фази.

У септембру је потписан уговор о изградњи главног фекалног колектора, вриједан 2,4 милиона КМ, који ће спојити подручје града са пречистачем отпадних вода.

ОБИЉЕЖЕНА 71 ГОДИНА ВАЗДУХОПЛОВНОГ ЗАВОДА „ОРАО„

Ново вријеме доноси нове изазове

Пред руководством и колективом Ваздухопловног завода „Орао“ из Бијељине налазе се нови изазови и спремни смо да се суочимо са њима, рекао је директор Милан Прица, приликом обиљежавања 71. годишњице овог колектива који је основан 30. октобра 1944. године у Панчеву, да би се након пет година преселио у Рајловац, а 1996. године, по потписивању Дејтонског мировног споразума, дислоциран у Бијељину.

Досадашња тржишта и послови ближе се крају, рекао је Прица и додао да је будућност за око 400 запослених, преорјентација на ремонтовање хеликоптерске технике гдје су лидери руски хеликоптери.

„У свијету се у употреби налази 8.500 хеликоптера МИГ 6, од чега 5.000 за цивилне потребе, што је довољан показатељ о каквом се изазову ради. Наш недавни боравак у Санкт Петербургу и разговори које

смо тамо водили показују да смо на путу да стекнемо великог стратешког партнера и обезбједимо послове који гарантују будућност нашем Заводу. Као кључни проблем појављују се извори и начин финансирања ових пројеката, пошто „Орао“ нема слободних финансијских средстава, па је за постепено освајање нових технологија неопходна помоћ Министарства индустрије, енергетике и рударства и Владе

Републике Српске, рекао је Прица, додајући да је будућност овог државног предузећа рад за иностране компаније, освајање нових технологија, намјенско школовање

нема пречег задатка од развоја економије истакао је Ђокић, истичући податак да је индустријска производња у првих девет мјесеци ове године порасла за 4,1 посто.

-Договорена је дугорочна сарадња са великом руском компанијом „Климов“ која се бави производњом и одржавањем мотора за хеликоптере на ремонту и одржавању мотора за цивилне потребе, што ће се прецизно дефинисати уговором који ће бити

Донација

Општина Бијељина донирала је 1996. године десет хектара земљишта на којима је данас смјештен Ваздухопловни завод „Орао“ након напуштања Рајловца који је Дејтонским мировним споразумом припао Федерацији БиХ.

Та година, речено је на свечаности, била је најтежа у историји „Орла“, али је само три мјесеца након одласка из Рајловца гдје се „Орао“ налазио пуних 40 година, обновљен дио производње у погонима бијељинских предузећа „Панафлекс“ и „Елвако“.

кадрова и подизање стопе запослености.

Министар индустрије, енергетике и рударства Петар Ђокић рекао је да ће Ваздухопловни завод „Орао“ имати сву потребну помоћ Владе Републике Српске, истичући да се намјенска индустрија у Републици Српске налази у веома тешкој ситуацији. Влада Републике Српске

закључен у наредном периоду. То ће дугорочно обезбиједити квалитетан посао за „Орао“, али и освајање нових тржишта уз помоћ руског партнера, рекао је министар Ђокић.

Поводом јубилеја „Орла“ одржан је и парастос пред спомеником

Нови погон

Милан Прица је нагласио да је и за овај јубилеј „Орао“ богатији за нове производне погоне у које ће бити смјештена технологија за обављање нових послова.

-У нове погоне уложили смо 1,2 милион кредитних и 1,1 милион властитих средстава.

„Орао“ је у претходном периоду био најпознатији по производњи дијелова и ремонту турбомлазних авиона, али је у тој бранши посла све мање.



погинулим борцима овог колектива у последњем рату.

Радници су, поред обављања редовних радних задатака били и чланови ратне јединице „Орла“ која је чувала и бранила ово стратешко предузеће, а у борбама против непријатеља погинула су 23 радника, док је више од 70 рањено.

-Све породице погинулих радника стамбено су збринуте, а за њихове чланове обезбијеђен посао. „Орао“ се на прави начин брине за њих, истакао је, поред осталог, Миломир Савчић, предсједник Борачке организације РС. Т.Н.

ИНОВАТОРИ ТЕХНИЧКЕ ШКОЛЕ „МИХАЈЛО ПУПИН,, ИЗ БИЈЕЉИНЕ

Иноватори достојни Пупиновог имена

● Млади иноватори Техничке школе „Михајло Пупин“ из Бијељине освојили су три награде за иновације на недавно одржаном 29. Међународном фестивалу иновација, знања и стваралаштва „Тесла фест 2015“ у Новом Саду, који је трајао од 12. до 15. октобра, изјавио је Жива Макрин, професор практичне наставе у овој школи



Ученици ове школе освојили су „Гран приц“ „Тесла феста“ са пехаром, Диплому „Волга универзитета“ из Руске Федерације и три награде за изложене експонате.

- Школа је добила диплому и златну плакету, а наши ученици освојили су прву награду за експонате Робот ММИ, паметну утичницу и појачивач воденог млаза. Другу награду освојили смо за експонате „Плутајућа

кућа“ и регулацију нивоа течности у резервоару, док смо трећу награду освојили за аутоблинкер - програмибилни контролор“, каже професор Жива Макрин.

Директор Техничке школе „Михајло Пупин“ Раденко Тодоровић каже да ученици ове школе сваке године учествују на фестивалима младих иноватора у Бањалуци и Новом Саду.

- Иако ова такмичења нису у календару такмичења Министарства просвјете и културе, наши ученици се појављују на тим такмичењима са својим радовима и редовно освајају награде. Средства за материјалне трошкове и израду радова је тешко обезбиједити. Помаже нам дјелимично Удружење иноватора, дио

трошкова обезбјеђује школа", каже директор Тодоровић.

Милан Станојевић, ученик четвртог разреда Техничке школе „Михајло Пупин“ један од награђених ученика на поменутим фестивалима, каже да је са својим школским другом Мирославом Томићем израдио робота који детек-

тује метал.

- Наш робот детектује метал и мине. Роботом се управља путем интернета. На себи има камеру, сензоре за метал и сензор за удаљеност, тако да се може одредити удаљеност од пронађеног предмета. На ИНОСТ-у смо освојили Специјалну диплому за овај проналазак, док смо на „Тесла фесту“ освојили Прву награду".

Милан планира након средње школе да упише рачунарство и аутоматику у Новом Саду.

Миле Савић, ученик Техничке школе, сада већ студент, каже да је на свој „паметни пластеник“ сада доградио и „берач парадајза".

- Овај мој робот може да иде од струка до струка парадајза и да скенира плод. Одређује зреле плодове, „руком“ их бере и убацује у бункер. Овај мој робот одређује влажност ваздуха, влажност земљишта. Уколико је биљкама неопходна вода, уз помоћ сонди убризгава воду у земљиште, прати стање биљке, утврђује да ли је евен-туално обољела.

Робот се може користити приликом брања другог поврћа, само му треба прилагодити програм рада", истиче Савић.

Миле Савић каже да се још увијек нада да ће неко исказати интересовање за примјену његових изума у пракси.

На овогодишњој Међународној изложби „Иност младих", која је одржана у априлу у Бањалуци, иноватори ове школе освојили су једну златну плакету и двије специјалне дипломе.



ПОЉОПРИВРЕДНИ РАДОВИ У СЕМБЕРИЈИ У ПУНОМ ЈЕКУ

Сваки сат на њиви злата вриједан

● Крајем октобра, захваљујући лијепом и сунчаном времену, велики број семберских пољопривредника изашао је на њиве, да обави јесењу сјетву стрних жита, да исијече купус и припреми га за пијацу или да рашчисти пластенике прије првих новембарских мразева

Јелица Радичић, самостални референт у Одсјеку за пољопривреду Градске управе Бијељина каже да се пшеница интензивно сије ових дана и да ће сјетвени рокови бити продужени до петог новембра.

- Некада су важили оптимални сјетвени рокови за стрна жита од петог до 25. Октобра. Захваљујући

на тридесетак хектара", каже Јелица Радичић.

Ове јесени уљана репица биће засијана на површини од 400 хектара, крмно биље на 160 и поврће на тридесетак хектара.

У Градској управи вјерују да ће сјетвени план бити и пребаен, када је ријеч о пшеници, јер се пољо-

који ресорном министарству документују да су су засијали сјеменску пшеницу, могу се надати подстицајима од 250 КМ по хектару", каже Јелица Радичић.

Богића Божу Новаковића (75), у четвртак, 29. Октобра, затекосмо на њиви у Великој Обарској. Сијао је „симониду", прву продукцију на њиви свога комшије.

- Пшеницу сијемо углавном због плодореда. Скупо је сјеме, вјештачка ђубрива, хербициди. На пшеници зарађују млинари и пекари, а ми, пољопривредни произвођачи, најмање користи имамо од овога", каже Божо Новаковић.

На црњеловачким њивама у току је рашчишћавање пластеника. Гина Стојановић (72) каже да њен син радо поврће узгаја у 80 пластеника, на површини од осам дунума.

- Ово је тежак и напоран посао, да се убијеш од посла, а ваља радити. Већ од половине јануара наредне године морамо почети сијати паприку, касније и краставац. Пластеници се морају очистити, а најлоне скидамо због евентуалних сњежних падавина, каже Гина Стојановић.

На црњеловачким њивама у току је и сјеча купуса. Цијена му је релативно добра за ово доба године, јер једна врећица од 14 килограма на пијаци се може продати за пет марака.

Црњеловачки повртлари сјећају се и година када су купус заоравали или су га продавали у бесцијење, 50 пфенига за једну врећицу, тако да нису успијевали ни честите дневнице да зараде након цјелодневног боравка на пијацама у Бијељини и региону. Ове године, кажу, покриће трошкове производње, а нешто ће и зарадити.



лијепом времену и довољним количинама влаге у земљишту, сјетва се може продужити за неких десетак дана. Планирано је да се засије 12.280 хектара пшеницом, 2.880 хектара јечмом, на површини од око 300 хектара биће засијан тритикале и зоб

привредници надају да ће осварити добар принос пшенице, а истовремено се плаше још једне суше у којој би род кукуруза могао подбацити као и ове године.

- Пољопривредници који пшеницу засијају на површини од 1,5 хектара и